majoração da pena base em razão do ora Embargante ser policial, em virtude da 

ocorrência de bis in idem.  

Por fim, aduz que o acórdão ora embargado incorreu em contradição quando da 

análise das consequências do crime, porquanto, se de um lado se sustentou que um 

pretenso prejuízo da ordem de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) seria 

condição suficiente para aumento da pena base, por se tratar de valor exacerbado e 

extrínseco ao tipo penal de extorsão, noutro giro não trouxe nenhuma valoração para o 

lapso temporal de cerca de 4 (quatro) anos entre a suposta ocorrência dos fatos e a

[...]

Outrossim, assim como no acórdão, restou consignado na sentença que “As 

consequências do delito foram gravosas à vítima J.C.F. tendo em vista declaração 

de ter passado por enormes dificuldades financeiras após o "sumiço" da carga de 

queijo avaliada em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), repercutindo, 

inclusive, em sua profissão, a qual teve que abandonar por um tempo dadas às, 

condições financeiras em que se encontrava.” (fl. 1775).  

De fato, o prejuízo causado à vítima é elevado - aproximadamente R$ 150.000,00 

-, a autorizar a exasperação da pena-base, não havendo que se falar em reformatio